镇街 052024年3月14日 星期四
责编 徐斌 美编 李佳祺

　　□本报记者 董梅雪

　　近日，青岛市人社局下发《关于
2022-2023年度市级创业型城区、创
业型街道（镇）、创业型社区（村）名单
的通报》。其中，西海岸新区珠海街道
榜上有名，荣获“市级创业型街道”
称号。
　　珠海街道辖区面积59.1平方公
里，常住人口12.7万人。近年来，该街
道通过创新打造“珠海街道就业直通
车”云平台、建立“就享家”乐业服务
站等举措，以线上线下相结合的方式
为辖区居民提供创业指导、政策宣
传、技能培训等服务，全面提升辖区
居民就业创业能力。
　　2023年9月，全市首家“就享家”
乐业服务站在珠海街道铁橛山路社
区启用。服务站启用以来，充分挖掘
社区就业创业资源，开展“微招聘”

“微创业”“微培训”等精准化服务。同
时，组建就业创业工作服务队，通过
入户走访、微信群推送等多种形式，
帮助居民了解就业创业政策。
　　珠海街道还成立了全区首家镇
街级公共就业服务协会。2019年7月，
西海岸新区公共就业服务协会珠海
街道分会成立，该分会致力于打造

“政府主导、党建引领、企业参与、协
会运作”的服务模式，定期走访企业，
通过面对面讲解政策，提升企业应对
风险的能力，助力企业发展。
　　2021年，珠海街道创新打造了新
区首个镇街级就业服务云平台小程
序———“珠海街道就业直通车”，集企
业招聘、灵活用工、居民求职、政策发
布、技能培训、跟踪服务等功能于一
体。截至2023年12月底，“珠海街道就
业直通车”录入本地招聘企业2652
家、岗位32977个，平台浏览量达22万

多人次，帮助8000多人次实现就业
创业。
　　此外，珠海街道积极落实各项
就业创业扶持政策。2022至2023年，
累计帮助8000余家企业和个人申请
灵活就业补贴、小微企业创业补贴
和社保补贴等近十项扶持资金总计
1800余万元 ，创业补贴到位率达
90%以上。开展创业“一站式”、专业
化服务，为创业人员提供项目推荐、
开业指导、融资等服务，创业环境满
意度达到85%。珠海街道还结合老
城区发展需要，充分挖掘就业创业
资源，实现老城复兴。2023年10月，
牌坊古街荣获“青岛市创业型特色
街区”称号。
　　下一步，珠海街道将继续整合辖
区就业创业资源，给百姓提供更多的
就业创业机会，为新区高质量发展贡
献力量。

黄岛街道前湾社区获评“市级创业型社区”

优化创业环境，释放创业动力

珠海街道获评“市级创业型街道”

构建“乐业”生态，厚植创业沃土 　　□记者 周莹 报道
　　本报讯 近日，王台街道人大
工委组织部分人大代表，就街道乡
村环境治理、城市精细化管理工作
开展视察调研。
　　代表们首先来到石灰窑东、石灰
窑北两个自然村，重点查看村内道
路、房前屋后等重点区域环境治理情
况以及垃圾分类工作开展情况，同
时，自然村负责人向代表们介绍了村
内人居环境整治工作成效。随后，代
表们实地查看了街道“青年创意美食
集市”，详细了解运营管理、停车秩序
以及附近口袋公园建设等情况，并对
城市精细化、长效化管理提出了意见
和建议。
　　现场调研结束后，召开了座谈
会。会上，代表们对相关工作取得的
成效给予充分肯定，并就做好农村
绿化、恶劣天气应急预案、停车位规
划、加大垃圾分类宣传等提出了15
条有针对性的意见和建议。

　　□记者 徐丽
　　通讯员 尹建筑 于兆政 报道
　　本报讯 近日，辛安执法中队通
过无人机航拍和人工巡查相结合的
方式，对辖区昆仑山路沿线的违法
建筑、广告牌、围挡等进行了专项排
查整治。
　　辛安执法中队成立专项整治工
作组，制定整治方案，多次召开专题
会议，并通过无人机航拍取证及时
更新违建台账，做到情况清、底数
明、数字准，切实提高拆违治乱效
率。截至目前，共拆除违建4处、面积
365.93平方米，拆除广告牌、围挡等
17处，共计270平方米。
　　下一步，辛安执法中队将坚持
拆违治乱工作力度不减、劲头不松、
标准不降，进一步压实责任，做到执
法服务两手抓，确保拆除一处、改造
一处、美化一处，助力人居环境持续
改善，不断提升城市品质。

　　□记者 徐丽 报道
　　本报讯 近日，大场镇环保办
联合该镇乡村规划建设监督管理办
公室、农业农村中心，共同成立大场
镇环卫整治专项督查小组，开展第
一季度环境评比。此次环境卫生检
查聚焦村四周湾塘、水沟以及四分
类垃圾桶标识标牌等重点，细致检
查垃圾分类宣传栏是否破损、字迹
是否清晰。
　　通过现场评分，督导组全面摸
排全镇村居环境状况，依据考核标
准为每个村打分，按得分高低划分
优秀、良好、差等级，并在“大场镇人
居环境日常巡查通报群”中发布问
题台账，要求相关村限期完成整改。
后期，将安排工作人员继续下村督
导检查，逐一验收，形成工作闭环。

王台街道

凝聚代表力量
提升城乡颜值

辛安街道

大场镇

无人机航拍巡查
违建治理提效能

专项督查来挑刺
人居环境排座次

  黄岛街道开展就业创业政策宣
传活动。

　　□本报记者 丁霞

　　作为西海岸新区首个“省级创业
型街道”，近年来，黄岛街道坚持以创
业带动就业、以创业推动发展、以创业
促进和谐，聚焦高校毕业生、退役军
人、就业困难人员等重点群体，优化创
业环境，提升创业能力，完善政策扶
持，释放创业动力，激发创业热情，让
更多人在“家门口”实现就业创业。
　　近日，青岛市人社局公布2022-
2023年度“市级创业型社区”名单，黄
岛街道前湾社区榜上有名。

　　前湾社区依托青岛青科益和职
业技能培训学校等辖区资源，构建

“就享家”乐业服务站和“街居就业
创业工作延伸工作点”两条服务链，
成立创业讲师团和创业配送员两支
队伍，定期开展社区创业大讲堂活
动，形成了集平台、人才、资源和服
务于一体的创业新生态。
　　为激发居民创业热情，前湾社

区积极开展“创业政策进万家”“争
当创业先锋”等活动，通过张贴宣传
标语、悬挂横幅、发放宣传单等方
式，大力宣传创业优惠政策。2023
年，该社区累计发放创业宣传材料
10000余份。同时，社区广泛宣传创
业典型人物和事迹，努力营造“想创
业、敢创业、创成业”的良好氛围。
　　另外，前湾社区通过不定期开展

调研，深度挖掘居民就业创业需求，
并出资设立了创业专项资金，每年至
少投入5万元用于创业服务工作。为
切实帮扶更多居民提升创业能力，社
区积极动员居民参与街道组织开展
的短视频直播带货、西式面点师、育
婴师、电焊工等技能培训，近两年来，
已组织236人参加特色技能培训，由
培训带动就业创业220余人。

　　近年来，黄岛街道坚持就业优先
发展战略，搭建起覆盖全街道的“街
道-社区-网格三级公共创业服务体
系”，引导各社区挖掘资源、形成特
色、完善服务，因地制宜培育创业品
牌，打通创业服务“最后一公里”。
　　同时，黄岛街道将社区会客厅、
网格化服务片区和各网点商圈，作
为落实创业帮扶政策的载体，优化
创业政策全流程和标准化服务场
景，实现关联事项“打包办”、高频事
项“提速办”、所有事项“简便办”，创
业政策落实“上门办、马上办、网上

办、就近办”，从创业服务“供给侧”
着手，梳理政策内容，分解办理模
块，整合精简就业创业领域办事环
节40余项，减少材料申请28件。印制

《黄岛街道创业服务办事指南》，人
社服务专员定期深入企业开展“惠
企直通车”政策宣讲和“定制式”创
业指导，打造全链条服务模式，把创
业“一件事”做深做实做细。
　　2023年以来，黄岛街道为辖区企
业群众推送就业创业政策及开展创
业指导服务16000余次。共认定就业
困难人员643人，为13697人次申请并

发放灵活性就业社会保险补贴共计
685万余元，13480人实现正规就业。
辖区8名创业者共获得小额担保贷
款330万余元，238人获得创业补贴
446.4万元。
　　下一步，黄岛街道将持续开展

“市级创业型社区”创建工作，拓展
创业服务功能，加强创业服务平台
和服务体系建设，充分发挥创业促
就业作用，多渠道多方式激发辖区
群众创业愿望，优化创新创业生态
环境，最大限度释放全街创新创业
潜能，以创业带动更高质量就业。

▲

构建两大服务链，设立创业专项资金

助创业促就业 夯实民生之本

做实创业“一件事”，以创业带动就业